



สรุปผลการดำเนินงานของธนาคารและบริษัทย่อย
สำหรับไตรมาส 2 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

หน่วย : ล้านบาท

1. ผลการดำเนินงาน	ไตรมาส 2/69	ไตรมาส 1/69	% เปลี่ยนแปลง	ไตรมาส 2/68	งวดแรก ปี 2569	งวดแรก ปี 2568	% เปลี่ยนแปลง
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร)	13,247	14,667	(9.68)	12,488	27,915	26,280	6.22
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	5.63	6.24	(9.78)	5.27	11.87	10.94	8.50
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	31,432	31,957	(1.64)	34,655	63,390	70,080	(9.55)
รายได้ที่มีค่าใช้จ่าย	18,291	17,564	4.14	13,944	35,855	27,622	29.81
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	10,391	9,987	4.05	8,216	20,378	16,649	22.40
ผลการดำเนินงานการบริการประกันภัย	4,000	3,927	1.85	3,967	7,927	7,084	11.91
ค่าใช้จ่ายทางการเงินจากการประกันภัยสุทธิ	4,150	3,652	13.62	4,172	7,802	8,127	(4.00)
รายได้อื่น	8,050	7,302	10.24	5,933	15,352	12,016	27.76
รวมรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ	49,723	49,521	0.41	48,599	99,245	97,702	1.58
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	20,750	19,279	7.63	20,803	40,030	40,855	(2.02)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักผลขาดทุนด้านเครดิต ที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้	28,973	30,242	(4.20)	27,796	59,215	56,847	4.17
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	10,019	9,823	1.99	10,050	19,842	19,868	(0.13)

หน่วย : ล้านบาท

2. ฐานะการเงิน	30 มิ.ย. 69	31 มี.ค. 69	% เปลี่ยนแปลง	31 ธ.ค. 68	% เปลี่ยนแปลง
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	2,558,943	2,449,330	4.48	2,476,647	3.32
สินทรัพย์รวม	4,570,971	4,539,958	0.68	4,558,618	0.27
เงินรับฝาก	2,918,027	2,899,401	0.64	2,850,387	2.37
หนี้สินรวม	3,904,607	3,864,627	1.03	3,884,850	0.51

3. ตัวชี้วัดผลการดำเนินงาน*	ไตรมาส 2/69	ไตรมาส 1/69	ไตรมาส 2/68	งวดแรก ปี 2569	งวดแรก ปี 2568
ผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ	2.90%	2.95%	3.31%	2.91%	3.36%
กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย	1.16%	1.29%	1.14%	1.22%	1.21%
กำไรสุทธิต่อส่วนของเจ้าของเฉลี่ย	9.11%	10.05%	8.87%	9.65%	9.33%
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ	41.73%	38.93%	42.81%	40.33%	41.82%
อัตราส่วนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อเฉลี่ย	1.60%	1.60%	1.65%	1.58%	1.62%

4. อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ / อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน	30 มิ.ย. 69	31 มี.ค. 69	31 ธ.ค. 68
เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่อ	7.45%	7.40%	7.30%
เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตและเงินให้สินเชื่อที่มีการค้ำประกัน ด้านเครดิตต่อเงินให้สินเชื่อ	10.57%	10.53%	10.45%
เงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อ	3.18%	3.19%	3.20%
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ (NPL gross) (Coverage ratio)	173.90%	171.72%	162.75%
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ต่อเงินรับฝาก	87.69%	84.48%	86.89%
อัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสิ้น (กลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทย)	19.24%	19.95%	20.35%
อัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 (กลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทย)	17.35%	18.00%	18.38%

* อัตราส่วนคำนวณเป็นรายปี (Annualized) โดยคำอธิบายการคำนวณแสดงในหน้า 14



เศรษฐกิจไทยในไตรมาส 2 ปี 2569 จะลดลงจากไตรมาสแรก ท่ามกลางแรงกดดันจากปัจจัยภายนอกที่ชัดเจนขึ้น โดยเฉพาะความขัดแย้งในตะวันออกกลาง ซึ่งส่งผลให้ต้นทุนพลังงานอยู่ในระดับสูงและเพิ่มแรงกดดันต่อเงินเฟ้อและค่าครองชีพในประเทศ ขณะที่แรงสนับสนุนจากมาตรการภาครัฐยังทยอยเข้าสู่ระบบเศรษฐกิจได้ไม่เต็มที่ ด้านภาคการท่องเที่ยวเผชิญข้อจำกัดในการฟื้นตัว โดยจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน และแม้การส่งออกยังขยายตัวได้ดีในกลุ่มอิเล็กทรอนิกส์และสินค้าที่เกี่ยวข้องกับปัญญาประดิษฐ์ (AI) แต่สินค้าส่งออกกลุ่มอื่นเริ่มชะลอตัวตามภาวะเศรษฐกิจคู่ค้า

ในช่วงครึ่งหลังของปี 2569 เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาส 2 ปี 2569 โดยคาดว่าจะการใช้จ่ายในประเทศจะได้รับแรงหนุนเพิ่มเติมจากมาตรการสนับสนุนเศรษฐกิจของภาครัฐ อย่างไรก็ดี แรงส่งดังกล่าวอาจยังไม่เพียงพอที่จะเปลี่ยนภาพรวมทั้งปี 2569 ทำให้คาดว่าเศรษฐกิจไทยจะชะลอตัวจากปีก่อน เนื่องจากยังเผชิญความไม่แน่นอนจากสถานการณ์ในตะวันออกกลาง ซึ่งอาจส่งผลให้ราคาพลังงานในตลาดโลกยังมีความผันผวนและทรงตัวอยู่ในระดับสูง นอกจากนี้ ผลกระทบจากมาตรการภาษีของสหรัฐฯ พัฒนาการของสถานการณ์เอเลนิโง ตลอดจนข้อจำกัดด้านการเบิกจ่ายและประสิทธิภาพของการใช้จ่ายภาครัฐ ยังเป็นปัจจัยท้าทายสำคัญต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจไทยในช่วงที่เหลือของปี

ธนาคารยังคงดำเนินธุรกิจอย่างระมัดระวังผ่านการเดินหน้ายุทธศาสตร์ 3+1 และ Productivity ควบคู่กับการยกระดับกลยุทธ์ “ลูกค้าเป็นศูนย์กลาง” ด้วยการเข้าใจความต้องการของลูกค้าอย่างรอบด้าน เพื่อพัฒนาผลิตภัณฑ์และบริการให้ครอบคลุมและตอบโจทย์ของลูกค้าในหลากหลายมิติ ให้สามารถส่งมอบคุณค่าที่ยั่งยืนแก่ผู้มีส่วนได้เสียทุกฝ่าย และเดินหน้ายุทธศาสตร์ผลตอบแทนที่มั่นคงให้แก่ผู้ถือหุ้น นอกจากนี้ ภายใต้บริบทของเศรษฐกิจที่มีความไม่แน่นอนสูง ธนาคารมีการติดตามและประเมินสถานการณ์อย่างใกล้ชิด เพื่อให้สามารถบริหารจัดการความเสี่ยง ปรับกลยุทธ์และแผนการดำเนินงานได้อย่างทันท่วงที ควบคู่กับการปรับระดับประครองลูกค้าให้สามารถผ่านสถานการณ์ที่มีความไม่แน่นอนได้ ตลอดจนสนับสนุนนโยบายภาครัฐอย่างเต็มที่

ผลการดำเนินงานไตรมาส 2 ปี 2569 เปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2569 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคารจำนวน 13,247 ล้านบาท ลดลงจำนวน 1,420 ล้านบาท หรือ 9.68% ทั้งนี้ หากเปรียบเทียบกับกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคารในไตรมาสก่อนที่ไม่รวมรายได้จากค่าชดเชยมูลค่าเงินลงทุนที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวจำนวน 1,455 ล้านบาท กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคารไตรมาส 2 ปี 2569 จะลดลงจากไตรมาสก่อนจำนวน 131 ล้านบาท หรือ 0.98% โดยรายได้ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 31,432 ล้านบาท ลดลงจำนวน 525 ล้านบาท หรือ 1.64% ในขณะที่รายได้ที่มีโชดดอกเบี้ยมีจำนวน 18,291 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 727 ล้านบาท หรือ 4.14% เป็นผลจากกำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนซึ่งเพิ่มขึ้นตามภาวะตลาดที่มีความผันผวนและเอื้อต่อการทำกำไร รวมถึงการเติบโตของรายได้จากการให้บริการบริหารจัดการกองทุนที่สามารถตอบโจทย์ตามความต้องการของลูกค้า สำหรับค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ มีจำนวน 20,750 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,471 ล้านบาท หรือ 7.63% ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของรายได้รวมทั้งค่าใช้จ่ายด้านเทคโนโลยีเพื่อยกระดับขีดความสามารถในการให้บริการลูกค้าและการดำเนินงาน อย่างไรก็ตาม เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ลดลง 0.26% สะท้อนผลจากการที่ธนาคารและบริษัทย่อยยังคงดำเนินการตามกลยุทธ์การบริหารจัดการเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน (Productivity) อย่างต่อเนื่อง นอกจากนี้ ธนาคารและบริษัทย่อยได้พิจารณาตั้งสำรองผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นตามหลักความระมัดระวังที่ปฏิบัติอย่างสม่ำเสมอจำนวน 10,019 ล้านบาท รองรับความไม่แน่นอนของภาวะเศรษฐกิจ และสถานการณ์ในอนาคตที่ยังมีความท้าทายจากทั้งในและนอกประเทศที่มีความผันผวนสูง และมีความเสี่ยงที่ยังต้องติดตามอย่างใกล้ชิด



ผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2569 เปรียบเทียบกับงวด 6 เดือน ปี 2568 ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคารจำนวน 27,915 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,635 ล้านบาท หรือ 6.22% ทั้งนี้ หากไม่รวมรายได้จากค่าชดเชยมูลค่าเงินลงทุนที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวจำนวน 1,455 ล้านบาท กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคารจะมีจำนวน 26,609 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 329 ล้านบาท หรือ 1.25% ขณะที่รายได้ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 63,390 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6,690 ล้านบาท หรือ 9.55% ตามอัตราดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มลดลง และส่วนหนึ่งลดลงจากการปรับลดอัตราดอกเบี้ยเพื่อช่วยเสริมสภาพคล่อง และลดภาระค่าใช้จ่ายทางการเงินให้ลูกค้า ส่งผลให้อัตราผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (Net Interest Margin: NIM) อยู่ในระดับ 2.91% ลดลงจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่อยู่ระดับ 3.36% อย่างไรก็ตาม รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยเพิ่มขึ้น ประกอบด้วย 1) รายได้จากการให้บริการบริหารความมั่งคั่งให้ลูกค้าผ่านการยกระดับกลยุทธ์ลูกค้าเป็นศูนย์กลาง และการนำเสนอผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ครอบคลุมทั้งของธนาคารและบริษัทย่อยรวมทั้งพันธมิตร สอดคล้องกับภาวะตลาดที่เอื้อในการลงทุน 2) ผลการดำเนินงานการบริการประกันภัยที่ดีขึ้น และ 3) รายได้จากการลงทุน สำหรับค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ มีจำนวน 40,030 ล้านบาท ลดลงจำนวน 825 ล้านบาท หรือ 2.02% และอัตราส่วนค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to Income Ratio) อยู่ในระดับ 40.33% โดยธนาคารบริหารจัดการเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน (Productivity) อย่างต่อเนื่องในหลายมิติ อาทิ การบริหารจัดการทรัพยากรบุคคล การปรับปรุงกระบวนการทำงาน ตลอดจนการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี รวมถึงปัญญาประดิษฐ์ (AI) เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานและเสริมสร้างขีดความสามารถของธนาคารในระยะยาว นอกจากนี้ ธนาคารและบริษัทย่อยยังคงตั้งสำรองฯ ตามหลักความระมัดระวัง เพื่อให้อยู่ในระดับที่เหมาะสมรองรับความไม่แน่นอนของภาวะเศรษฐกิจ และสถานการณ์ในอนาคตที่ยังมีความท้าทายจากทั้งในและนอกประเทศที่มีความผันผวนสูง จึงตั้งสำรองฯ จำนวน 19,842 ล้านบาท ใกล้เคียงกับงวดเดียวกันของปีก่อน และอัตราส่วนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อเฉลี่ยอยู่ที่ 1.58% สอดคล้องกับเป้าหมายทางการเงินเรื่องอัตราส่วนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อเฉลี่ยปี 2569 อยู่ที่ 1.40% - 1.60% ตามที่ธนาคารได้แจ้งตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 ธนาคารและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 4,570,971 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจำนวน 12,353 ล้านบาท หรือ 0.27% เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 ส่วนใหญ่เกิดจากเงินลงทุนสุทธิ ซึ่งเป็นการลงทุนตามการคาดการณ์ภาวะตลาดและทิศทางอัตราดอกเบี้ย และเงินให้สินเชื่อสุทธิเพิ่มขึ้นจากการเติบโตของสินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นไปตามกลยุทธ์ของธนาคารภายใต้การมุ่งเน้นขยายสินเชื่ออย่างมีคุณภาพ ผ่านแนวทางการพิจารณาอย่างรอบคอบด้วยผลตอบแทนที่ปรับตามความเสี่ยงให้เหมาะสม ในขณะที่รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิลดลงจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร ทั้งนี้ อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพต่อเงินให้สินเชื่อ (%NPL gross) อยู่ในระดับ 3.18% ซึ่งยังคงต้องติดตามคุณภาพสินทรัพย์อย่างระมัดระวังใกล้ชิดในภาวะเศรษฐกิจที่ยังมีความไม่แน่นอน และมีแนวโน้มที่ความเสี่ยงจะเพิ่มขึ้น โดยอัตราส่วนค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพ (Coverage ratio) เพิ่มขึ้นอยู่ที่ระดับ 173.90% สำหรับอัตราส่วนเงินกองทุนทั้งสินต่อสินทรัพย์เสี่ยงของกลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทยตามหลักเกณฑ์ Basel III ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 ยังคงมีความแข็งแกร่งอยู่ที่ 19.24%



วิเคราะห์ผลการดำเนินงานรวม ไตรมาส 2 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2569

ธนาคารและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 จำนวน 13,247 ล้านบาท ลดลงจากไตรมาสก่อนจำนวน 1,420 ล้านบาท หรือ 9.68% และมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือน ปี 2569 จำนวน 27,915 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,635 ล้านบาท หรือ 6.22% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยรายการที่เปลี่ยนแปลงสำคัญ มีดังนี้

□ รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส 2/69	ไตรมาส 1/69	ผลต่าง	%	งวดแรก ปี 2569	งวดแรก ปี 2568	ผลต่าง	%
รายได้ดอกเบี้ย	40,003	40,457	(454)	(1.12)	80,461	88,900	(8,439)	(9.49)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	1,862	2,131	(269)	(12.67)	3,993	6,244	(2,251)	(36.04)
เงินลงทุนและธุรกรรมเพื่อค้า	8,354	8,730	(376)	(4.31)	17,085	16,446	639	3.89
เงินให้สินเชื่อ	27,716	27,528	188	0.69	55,245	62,163	(6,918)	(11.13)
การให้เข้าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	2,071	2,068	3	0.14	4,138	4,047	91	2.24
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	8,571	8,500	71	0.84	17,071	18,820	(1,749)	(9.29)
เงินรับฝาก	3,486	3,505	(19)	(0.54)	6,992	8,593	(1,601)	(18.63)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	837	849	(12)	(1.41)	1,686	1,915	(229)	(11.91)
เงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงินและสถาบันคุ้มครองเงินฝาก	3,308	3,260	48	1.49	6,567	6,204	363	5.86
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	929	875	54	6.12	1,804	2,076	(272)	(13.13)
อื่น ๆ	11	11	-	-	22	32	(10)	(30.39)
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	31,432	31,957	(525)	(1.64)	63,390	70,080	(6,690)	(9.55)

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2569 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 31,432 ล้านบาท ลดลงจำนวน 525 ล้านบาท หรือ 1.64% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ย

- รายได้ดอกเบี้ยรับจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน ลดลงจำนวน 269 ล้านบาท หรือ 12.67% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของอัตราผลตอบแทนเฉลี่ย และปริมาณธุรกรรมเฉลี่ย
- รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินลงทุนและธุรกรรมเพื่อค้า ลดลงจำนวน 376 ล้านบาท หรือ 4.31% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของอัตราผลตอบแทนเฉลี่ย
- รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ เพิ่มขึ้นจำนวน 188 ล้านบาท หรือ 0.69% ส่วนใหญ่เกิดจากการเติบโตของเงินให้สินเชื่อลูกค้าธุรกิจขนาดใหญ่

สำหรับงวดแรก ปี 2569 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดแรก ปี 2568 รายได้ดอกเบี้ยสุทธิมีจำนวน 63,390 ล้านบาท ลดลงจำนวน 6,690 ล้านบาท หรือ 9.55% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของรายได้ดอกเบี้ย และค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย

- รายได้ดอกเบี้ยรับจากรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน ลดลงจำนวน 2,251 ล้านบาท หรือ 36.04% ส่วนใหญ่เกิดจากการลดลงของอัตราผลตอบแทนเฉลี่ย
- รายได้ดอกเบี้ยรับจากเงินให้สินเชื่อ ลดลงจำนวน 6,918 ล้านบาท หรือ 11.13% ตามอัตราดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มลดลง และส่วนหนึ่งลดลงจากการปรับลดอัตราดอกเบี้ยเพื่อช่วยเสริมสภาพคล่อง และลดภาระค่าใช้จ่ายทางการเงินให้ลูกค้า
- ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจากเงินรับฝาก ลดลงจำนวน 1,601 ล้านบาท หรือ 18.63% ส่วนใหญ่เกิดจากอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยที่ลดลง



□ รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส 2/69	ไตรมาส 1/69	ผลต่าง	%	งวดแรก ปี 2569	งวดแรก ปี 2568	ผลต่าง	%
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	10,391	9,987	404	4.05	20,378	16,649	3,729	22.40
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	16,109	15,894	215	1.35	32,002	26,579	5,423	20.40
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	5,718	5,907	(189)	(3.20)	11,624	9,930	1,694	17.06
ผลการดำเนินงานบริการ								
ประกันภัย	4,000	3,927	73	1.85	7,927	7,084	843	11.91
ค่าใช้จ่ายทางการเงินจากการ								
ประกันภัยสุทธิ	4,150	3,652	498	13.62	7,802	8,127	(325)	(4.00)
รายได้อื่น	8,050	7,302	748	10.24	15,352	12,016	3,336	27.76
กำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่								
วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่าน								
กำไรหรือขาดทุน	4,781	3,131	1,650	52.68	7,912	7,724	188	2.44
กำไรสุทธิจากเงินลงทุน	379	462	(83)	(17.89)	841	530	311	58.72
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธี								
ส่วนได้เสีย	436	316	120	37.68	752	394	358	90.85
รายได้เงินปันผล	1,059	1,097	(38)	(3.45)	2,156	2,028	128	6.27
รายได้จากค่าชดเชยมูลค่าเงินลงทุน	-	1,455	(1,455)	(100.00)	1,455	-	1,455	100.00
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ	1,395	841	554	65.95	2,236	1,340	896	66.84
รวมรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	18,291	17,564	727	4.14	35,855	27,622	8,233	29.81

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2569 รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยมีจำนวน 18,291 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 727 ล้านบาท หรือ 4.14% ส่วนใหญ่เกิดจาก

- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 404 ล้านบาท หรือ 4.05% ส่วนใหญ่เกิดจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการบริหารจัดการกองทุนที่สามารถตอบโจทย์ตามความต้องการของลูกค้า
- รายได้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 748 ล้านบาท หรือ 10.24% เป็นผลจากกำไรสุทธิจากเครื่องมือทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุนซึ่งเพิ่มขึ้นตามภาวะตลาดที่มีความผันผวนและเอื้อต่อการทำกำไร และรายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ ในขณะที่ไตรมาส 2 นี้ไม่มีรายได้จากค่าชดเชยมูลค่าเงินลงทุนที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวในไตรมาสก่อน



สำหรับงวดแรก ปี 2569 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดแรก ปี 2568 รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยมีจำนวน 35,855 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 8,233 ล้านบาท หรือ 29.81% ส่วนใหญ่เกิดจาก

- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ เพิ่มขึ้นจำนวน 3,729 ล้านบาท หรือ 22.40% ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากการให้บริการบริหารความมั่งคั่งให้ลูกค้าผ่านการยกระดับกลยุทธ์ลูกค้าเป็นศูนย์กลาง และการนำเสนอผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่ครอบคลุมทั้งของธนาคารและบริษัทย่อยรวมทั้งพันธมิตร สอดคล้องกับภาวะตลาดที่เอื้อในการลงทุน
- ผลการดำเนินงานการบริการประกันภัย มีจำนวน 7,927 ล้านบาท จากรายได้จากการประกันภัยที่เพิ่มขึ้น
- รายได้อื่น เพิ่มขึ้นจำนวน 3,336 ล้านบาท หรือ 27.76% ส่วนใหญ่เกิดจากรายได้จากค่าชดเชยมูลค่าเงินลงทุนที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียว รายได้จากการลงทุน ด้วยนโยบายการกระจายความเสี่ยงการลงทุน และการสร้างผลตอบแทนอย่างเหมาะสม และรายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ

□ ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส 2/69	ไตรมาส 1/69	ผลต่าง	%	งวดแรก ปี 2569	งวดแรก ปี 2568	ผลต่าง	%
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	9,967	9,746	221	2.26	19,713	20,870	(1,157)	(5.54)
ค่าตอบแทนกรรมการ	83	27	56	212.06	110	171	(61)	(35.69)
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่ และอุปกรณ์	2,903	2,719	184	6.78	5,622	5,533	89	1.61
ค่าภาษีอากร	1,354	1,336	18	1.33	2,691	2,911	(220)	(7.58)
อื่น ๆ	6,443	5,451	992	18.20	11,894	11,370	524	4.60
รวม	20,750	19,279	1,471	7.63	40,030	40,855	(825)	(2.02)

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2569 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ มีจำนวน 20,750 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 1,471 ล้านบาท หรือ 7.63% ส่วนใหญ่เกิดจากค่าใช้จ่ายทางการตลาดเพิ่มขึ้นตามการเติบโตของรายได้ รวมทั้งค่าใช้จ่ายด้านเทคโนโลยีเพื่อยกระดับขีดความสามารถในการให้บริการลูกค้าและการดำเนินงาน โดยธนาคารและบริษัทย่อยยังคงดำเนินการตามกลยุทธ์การบริหารจัดการเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน (Productivity) อย่างต่อเนื่อง

สำหรับงวดแรก ปี 2569 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดแรก ปี 2568 ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ มีจำนวน 40,030 ล้านบาท ลดลงจำนวน 825 ล้านบาท หรือ 2.02% โดยธนาคารบริหารจัดการเพิ่มประสิทธิภาพการดำเนินงาน (Productivity) อย่างต่อเนื่องในหลายมิติ อาทิ การบริหารจัดการทรัพยากรบุคคล การปรับปรุงกระบวนการทำงาน ตลอดจนการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี รวมถึงปัญญาประดิษฐ์ (AI) เพื่อสนับสนุนการปฏิบัติงานและเสริมสร้างขีดความสามารถของธนาคารในระยะยาว



□ กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่น

หน่วย : ล้านบาท

	ไตรมาส 2/69	ไตรมาส 1/69	ผลต่าง	%	งวดแรก ปี 2569	งวดแรก ปี 2568	ผลต่าง	%
รายการที่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง								
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนในตราสารหนี้ด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	8,885	(55,848)	64,733	115.91	(46,962)	40,376	(87,338)	(216.31)
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่ายุติธรรมเครื่องมือที่ใช้สำหรับการป้องกันความเสี่ยงในกระแสเงินสด	644	(1,025)	1,669	162.80	(381)	(709)	328	46.25
กำไร (ขาดทุน) จากการแปลงค่าบการเงินจากการดำเนินงานในต่างประเทศ	97	98	(1)	(0.78)	195	(876)	1,071	122.32
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทางการเงินจากสัญญาประกันภัย	(9,160)	34,414	(43,574)	(126.62)	25,253	(27,983)	53,236	190.24
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(85)	4,513	(4,598)	(101.89)	4,428	(2,233)	6,661	298.32
รายการที่ไม่จัดประเภทรายการใหม่เข้าไปไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง								
การเปลี่ยนแปลงในส่วนเกินทุนจากการตีราคาลิขสิทธิ์	897	-	897	100.00	897	2,640	(1,743)	(66.02)
กำไร (ขาดทุน) จากเงินลงทุนในตราสารทุนที่กำหนดให้วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	8,547	1,960	6,587	336.12	10,507	(5,428)	15,935	293.57
กำไร (ขาดทุน) จากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย สำหรับโครงการผลประโยชน์ของพนักงาน	(577)	2,053	(2,630)	(128.13)	1,475	(1,895)	3,370	177.84
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	(1,811)	(807)	(1,004)	(124.49)	(2,617)	633	(3,250)	(513.30)
รวม	7,437	(14,642)	22,079	150.79	(7,205)	4,525	(11,730)	(259.22)

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2569 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1 ปี 2569 กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 7,437 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 22,079 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของภาวะตลาด ซึ่งเป็นการลงทุนตามธุรกิจปกติของธนาคารและบริษัทย่อย แม้ว่าบริษัทย่อยจะมีรายการรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทางการเงินจากสัญญาประกันภัยลดลง

สำหรับงวดแรก ปี 2569 เมื่อเปรียบเทียบกับงวดแรก ปี 2568 กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นจำนวน 7,205 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11,730 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเปลี่ยนแปลงของภาวะตลาด ซึ่งเป็นการลงทุนตามธุรกิจปกติของธนาคารและบริษัทย่อย แม้ว่าบริษัทย่อยจะมีรายการรายได้ (ค่าใช้จ่าย) ทางการเงินจากสัญญาประกันภัยเพิ่มขึ้น



- ผลการดำเนินงานสุทธิของบริษัทย่อย (ก่อนตรวจสอบ) ซึ่งธนาคารรับรู้ในงบการเงินรวมตามสัดส่วนการถือหุ้นของแต่ละบริษัท

หน่วย : ล้านบาท

กำไรสุทธิ*	ไตรมาส 2/69	ไตรมาส 1/69	ผลต่าง	%	งวดแรก ปี 2569	งวดแรก ปี 2568	ผลต่าง	%
บริษัทของธนาคารกสิกรไทย (K Companies)	1,453	1,423	30	2.05	2,876	2,322	554	23.87
บริษัทในกลุ่มบริษัท เมืองไทย กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด	9,479	2,983	6,496	217.76	12,462	6,509	5,953	91.46
บริษัทย่อยอื่น ๆ**	337	1,528	(1,191)	(77.93)	1,865	(189)	2,054	1,086.26
รวม	11,269	5,934	5,335	89.89	17,203	8,642	8,561	99.07

* รวมรายได้เงินปันผลระหว่างกันภายในกลุ่มบริษัท

** ในไตรมาส 1 ปี 2569 บริษัทย่อยแห่งหนึ่งมีรายได้จากค่าชดเชยมูลค่าเงินลงทุนที่เกิดขึ้นเพียงครั้งเดียวจำนวน 1,455 ล้านบาท

หมายเหตุ: สัดส่วนการถือหุ้น - ธนาคารถือหุ้นทั้งทางตรงและทางอ้อมในบริษัทต่าง ๆ ที่สำคัญ ดังนี้

- บริษัท เมืองไทย กรุ๊ป โฮลดิ้ง จำกัด 51.00%
- บริษัท เมืองไทยประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) 38.25%
- ธนาคารแมสเปียน ประเทศอินโดนีเซีย 89.98%



วิเคราะห์ฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569

>> สินทรัพย์

หน่วย : ล้านบาท

	30 มิ.ย. 69	31 มี.ค. 69	ผลต่าง	%	31 ธ.ค. 68	ผลต่าง	%
สินทรัพย์รวม	4,570,971	4,539,958	31,013	0.68	4,558,618	12,353	0.27
■ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	384,448	493,519	(109,071)	(22.10)	559,861	(175,413)	(31.33)
■ สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่า ยุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	52,194	46,460	5,734	12.34	53,146	(952)	(1.79)
■ สินทรัพย์อนุพันธ์	64,693	63,918	775	1.21	59,450	5,243	8.82
■ เงินลงทุนสุทธิ	1,332,025	1,305,652	26,373	2.02	1,248,260	83,765	6.71
■ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ	2,429,130	2,322,085	107,045	4.61	2,352,770	76,360	3.25
- เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	2,558,943	2,449,330	109,613	4.48	2,476,647	82,296	3.32
- ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึง กำหนดชำระ	20,000	19,258	742	3.86	19,120	880	4.60
- ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	(149,813)	(146,503)	(3,310)	(2.26)	(142,997)	(6,816)	(4.77)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 สินทรัพย์รวมมีจำนวน 4,570,971 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 31,013 ล้านบาท หรือ 0.68% โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

- ❑ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ มีจำนวน 384,448 ล้านบาท ลดลงจำนวน 109,071 ล้านบาท หรือ 22.10% ส่วนใหญ่เกิดจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร
- ❑ เงินลงทุนสุทธิ มีจำนวน 1,332,025 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 26,373 ล้านบาท หรือ 2.02% ตามการคาดการณ์ภาวะตลาดและทิศทางอัตราดอกเบี้ย
- ❑ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ มีจำนวน 2,558,943 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 109,613 ล้านบาท หรือ 4.48% จากการเติบโตของสินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นไปตามกลยุทธ์ของธนาคารภายใต้การมุ่งเน้นขยายสินเชื่ออย่างมีคุณภาพ ผ่านแนวทางการพิจารณาอย่างรอบคอบ ด้วยผลตอบแทนที่ปรับตามความเสี่ยงให้เหมาะสม

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 สินทรัพย์รวมมีจำนวน 4,570,971 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจำนวน 12,353 ล้านบาท หรือ 0.27% โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

- ❑ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ มีจำนวน 384,448 ล้านบาท ลดลงจำนวน 175,413 ล้านบาท หรือ 31.33% ส่วนใหญ่เกิดจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร
- ❑ เงินลงทุนสุทธิ มีจำนวน 1,332,025 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 83,765 ล้านบาท หรือ 6.71% ตามการคาดการณ์ภาวะตลาดและทิศทางอัตราดอกเบี้ย
- ❑ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ มีจำนวน 2,558,943 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 82,296 ล้านบาท หรือ 3.32% จากการเติบโตของสินเชื่อธุรกิจขนาดใหญ่ ซึ่งเป็นไปตามกลยุทธ์ของธนาคารภายใต้การมุ่งเน้นขยายสินเชื่ออย่างมีคุณภาพ ผ่านแนวทางการพิจารณาอย่างรอบคอบ ด้วยผลตอบแทนที่ปรับตามความเสี่ยงให้เหมาะสม



□ >> หนี้สินและส่วนของเจ้าของ

หน่วย : ล้านบาท

	30 มิ.ย. 69	31 มี.ค. 69	ผลต่าง	%	31 ธ.ค. 68	ผลต่าง	%
หนี้สินรวม	3,904,607	3,864,627	39,980	1.03	3,884,850	19,757	0.51
■ เงินรับฝาก	2,918,027	2,899,401	18,626	0.64	2,850,387	67,640	2.37
■ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	211,309	201,345	9,964	4.95	207,482	3,827	1.84
■ หนี้สินอนุพันธ์	53,807	49,638	4,169	8.40	38,745	15,062	38.87
■ ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	72,148	67,337	4,811	7.14	64,478	7,670	11.90
■ หนี้สินจากสัญญาประกันภัย	486,131	468,984	17,147	3.66	515,896	(29,765)	(5.77)
ส่วนของเจ้าของ (ส่วนของธนาคาร)	576,284	586,925	(10,641)	(1.81)	581,146	(4,862)	(0.84)

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2569 หนี้สินรวมมีจำนวน 3,904,607 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 39,980 ล้านบาท หรือ 1.03% และส่วนของเจ้าของมีจำนวน 576,284 ล้านบาท ลดลงจำนวน 10,641 ล้านบาท หรือ 1.81% โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

- เงินรับฝาก มีจำนวน 2,918,027 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 18,626 ล้านบาท หรือ 0.64% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินรับฝากประเภทออมทรัพย์
- หนี้สินจากสัญญาประกันภัย มีจำนวน 486,131 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 17,147 ล้านบาท หรือ 3.66% ตามการทำธุรกรรมของธุรกิจประกันชีวิต

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2569 เปรียบเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2568 หนี้สินรวมมีจำนวน 3,904,607 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจำนวน 19,757 ล้านบาท หรือ 0.51% และส่วนของเจ้าของมีจำนวน 576,284 ล้านบาท ลดลงจำนวน 4,862 ล้านบาท หรือ 0.84% โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

- เงินรับฝาก มีจำนวน 2,918,027 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 67,640 ล้านบาท หรือ 2.37% ส่วนใหญ่เกิดจากการเพิ่มขึ้นของเงินรับฝากประเภทออมทรัพย์
- หนี้สินจากสัญญาประกันภัย มีจำนวน 486,131 ล้านบาท ลดลงจำนวน 29,765 ล้านบาท หรือ 5.77% ตามการทำธุรกรรมของธุรกิจประกันชีวิต



>> เงินกองทุนตามกฎหมาย¹⁾

● งบการเงินเฉพาะธนาคาร

หน่วย : ล้านบาท

เงินกองทุน	ขั้นต่ำและ ส่วนเพิ่ม ³⁾	30 มิ.ย. 69		31 มี.ค. 69		31 ธ.ค. 68	
		เงินกองทุน	อัตราส่วน เงินกองทุนต่อ สินทรัพย์เสี่ยง	เงินกองทุน	อัตราส่วน เงินกองทุนต่อ สินทรัพย์เสี่ยง	เงินกองทุน	อัตราส่วน เงินกองทุนต่อ สินทรัพย์เสี่ยง
เงินกองทุนชั้นที่ 1	9.50	460,720	16.51%	464,718	17.26%	470,837	17.57%
เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	8.00	449,006	16.09%	453,004	16.83%	459,888	17.16%
เงินกองทุนชั้นที่ 2	-	54,604	1.96%	54,062	2.01%	54,556	2.04%
เงินกองทุนตามกฎหมายทั้งสิ้น	12.00	515,324	18.47%	518,780	19.27%	525,393	19.61%

● กลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทย²⁾

หน่วย : ล้านบาท

เงินกองทุน	ขั้นต่ำและ ส่วนเพิ่ม ³⁾	30 มิ.ย. 69		31 มี.ค. 69		31 ธ.ค. 68	
		เงินกองทุน	อัตราส่วน เงินกองทุนต่อ สินทรัพย์เสี่ยง	เงินกองทุน	อัตราส่วน เงินกองทุนต่อ สินทรัพย์เสี่ยง	เงินกองทุน	อัตราส่วน เงินกองทุนต่อ สินทรัพย์เสี่ยง
เงินกองทุนชั้นที่ 1	9.50	515,661	17.35%	516,582	18.00%	525,005	18.38%
เงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	8.00	503,947	16.95%	504,868	17.59%	514,056	18.00%
เงินกองทุนชั้นที่ 2	-	56,408	1.89%	55,822	1.95%	56,290	1.97%
เงินกองทุนตามกฎหมายทั้งสิ้น	12.00	572,069	19.24%	572,404	19.95%	581,295	20.35%

¹⁾ ไม่นับรวมกำไรสุทธิของแต่ละงวด โดยธนาคารแห่งประเทศไทยกำหนดให้รวมกำไรสุทธิของงวดครึ่งปีแรกเป็นเงินกองทุนหลังจากผ่านการประชุมคณะกรรมการธนาคารตามข้อบังคับของธนาคาร และรวมกำไรสุทธิของงวดครึ่งปีหลังเข้าเป็นเงินกองทุนหลังจากผ่านมติที่ประชุมใหญ่ผู้ถือหุ้น ยกเว้นกรณีมีผลขาดทุนสุทธิจะต้องนำไปหักทันที ณ วันสิ้นงวดบัญชี

²⁾ กลุ่มธุรกิจทางการเงินธนาคารกสิกรไทย หมายถึง กลุ่มธุรกิจทางการเงินตามหลักเกณฑ์การกำกับแบบรวมกลุ่ม ซึ่งประกอบด้วย ธนาคารกสิกรไทย บริษัทของธนาคารกสิกรไทย บริษัทให้บริการสนับสนุนงานต่อธนาคารกสิกรไทย บบส.เพทฯ และบริษัทอื่น ๆ ที่ได้รับอนุญาตจากธนาคารแห่งประเทศไทยให้อยู่ในกลุ่มธุรกิจทางการเงิน

³⁾ ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กำหนดให้ธนาคารดำรงเงินกองทุนส่วนเพิ่ม 2 ประเภท ประกอบด้วย

- เงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับผลขาดทุนในภาวะวิกฤต (Conservation Buffer): ธปท. กำหนดให้ธนาคารดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มเติมอีกเกินกว่าร้อยละ 2.50
- เงินกองทุนส่วนเพิ่มสำหรับธนาคารพาณิชย์ที่มีความสำคัญต่อระบบในประเทศ (Domestic Systemically Important Banks: D-SIBs Buffer): ธปท. กำหนดให้ธนาคารที่จัดเป็น D-SIBs ดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนส่วนเพิ่มเพื่อรองรับความเสี่ยงในรูปของเงินกองทุนชั้นที่ 1 ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นอีกร้อยละ 1 ของสินทรัพย์เสี่ยงทั้งสิ้น



ข้อมูลเพิ่มเติม

สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน เงินลงทุนสุทธิ เงินให้สินเชื่อและค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น และเงินรับฝาก

หน่วย : ล้านบาท

	30 มิ.ย. 69	31 มี.ค. 69	31 ธ.ค. 68	30 ก.ย. 68	30 มิ.ย. 68
สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน	52,194	46,460	53,146	52,696	54,258
ตราสารหนี้	45,370	39,168	45,023	43,912	44,725
■ หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	4,336	1,447	5,931	5,822	8,487
■ ตราสารหนี้ภาคเอกชน	34,320	32,068	34,051	33,336	32,223
■ ตราสารหนี้ต่างประเทศ	6,714	5,653	5,041	4,754	4,015
ตราสารทุน	6,824	6,382	6,330	6,016	5,844
เงินให้สินเชื่อ	-	910	1,793	2,768	3,689
เงินลงทุนสุทธิ	1,332,025	1,305,652	1,248,260	1,202,516	1,158,731
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น					
ตราสารหนี้	1,098,783	1,113,100	1,059,118	1,009,450	940,452
■ หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	685,262	703,713	669,656	634,442	589,238
■ ตราสารหนี้ภาคเอกชน	152,015	155,498	158,982	160,111	163,480
■ ตราสารหนี้ต่างประเทศ	261,506	253,889	230,480	214,897	187,734
ตราสารทุน	100,276	91,607	93,498	94,390	86,545
เงินลงทุนที่วัดมูลค่าด้วยราคาทุนตัดจำหน่าย					
ตราสารหนี้	132,966	100,945	95,644	98,676	131,734
■ หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ	118,087	85,177	78,716	83,950	116,756
■ ตราสารหนี้ภาคเอกชน	949	945	954	966	923
■ ตราสารหนี้ต่างประเทศ	13,930	14,823	15,974	13,760	14,055
เงินให้สินเชื่อ ดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น					
เงินให้สินเชื่อคือคุณภาพ (NPL gross)	91,681	90,767	93,533	90,755	90,929
เงินให้สินเชื่อรวมที่ใช้คำนวณสัดส่วนของ NPL gross (Loans gross)	2,886,874	2,846,355	2,918,769	2,845,505	2,856,275
เงินให้สินเชื่อคือคุณภาพ (NPL gross) ต่อเงินให้สินเชื่อ	3.18%	3.19%	3.20%	3.19%	3.18%
เงินให้สินเชื่อที่มีการคัดหนี้สูญในระหว่างไตรมาส	2,808	4,239	6,037	3,617	3,613
เงินให้สินเชื่อตามบัญชีก่อนการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข (ยอดสะสมสำหรับงวด)	9,236	4,314	26,196	21,462	15,405
ผลขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงเงื่อนไข (ยอดสะสมสำหรับงวด)	89	54	520	440	278
เงินให้สินเชื่อจัดชั้น*					
>> ระดับที่ 1 เงินให้สินเชื่อที่ไม่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	2,273,156	2,168,106	2,190,153	2,139,848	2,157,253
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ระดับที่ 1	47,385	45,604	42,527	42,952	41,501
>> ระดับที่ 2 เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต	215,644	211,187	213,664	205,376	205,377
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ระดับที่ 2	57,594	56,481	55,447	54,280	53,122
>> ระดับที่ 3 เงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต	90,143	89,295	91,950	89,380	89,828
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ระดับที่ 3	44,834	44,418	45,023	44,172	44,068
รวมเงินให้สินเชื่อจัดชั้น*	2,578,943	2,468,588	2,495,767	2,434,604	2,452,458
รวมค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	149,813	146,503	142,997	141,404	138,691
เงินรับฝาก	2,918,027	2,899,401	2,850,387	2,744,278	2,719,855
>> กระแสรายวัน	183,426	180,243	180,225	168,541	159,161
>> ออมทรัพย์	2,225,825	2,205,441	2,157,593	2,056,118	2,042,646
>> ประจำ น้อยกว่า 6 เดือน	102,485	106,510	108,607	117,193	130,313
>> ประจำ 6 – 11 เดือน	63,162	61,349	57,689	59,792	63,186
>> ประจำ 12 เดือนขึ้นไป	343,129	345,858	346,273	342,634	324,549
สัดส่วนเงินรับฝากออมทรัพย์และกระแสรายวันต่อเงินรับฝากทั้งหมด	82.56%	82.28%	82.02%	81.07%	80.95%

* เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า และดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ



ข้อมูลเพิ่มเติม

ข้อมูลงบการเงินรวมที่สำคัญ					
ณ วันที่ หรือ สำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่	30 มิ.ย. 69	31 มี.ค. 69	31 ธ.ค. 68	30 ก.ย. 68	30 มิ.ย. 68
ข้อมูลเกี่ยวกับหุ้นสามัญ					
ต่อหุ้น (บาท)					
- กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน ¹⁾	5.63	6.24	4.34	5.35	5.27
- ราคาตามบัญชี	245.12	249.65	246.68	240.76	235.42
ราคาหุ้น ²⁾ (บาท)					
- ราคาสูงสุด	218.00	207.00	197.00	172.00	167.50
- ราคาต่ำสุด	183.50	184.50	165.00	154.50	146.00
- ราคาปิด	218.00	191.00	194.50	167.50	153.50
จำนวนหุ้นสามัญคงเหลือ					
- จำนวนเฉลี่ย (ล้านหุ้น)	2,351.03	2,352.20	2,365.98	2,369.33	2,369.33
- ณ สิ้นไตรมาส (ล้านหุ้น)	2,351.03	2,351.03	2,355.91	2,369.33	2,369.33
มูลค่าตลาด (Market capitalization) (ล้านบาท)	512,524	449,046	458,224	396,862	363,692
วัดมูลค่า					
ราคาหุ้นต่อราคาตามบัญชี (PBV)	0.89	0.77	0.79	0.70	0.65
ข้อมูลเกี่ยวกับงบฐานะการเงิน (ล้านบาท)					
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า	2,558,943	2,449,330	2,476,647	2,415,594	2,433,982
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	149,813	146,503	142,997	141,404	138,691
เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ (NPL gross) ³⁾	91,681	90,767	93,533	90,755	90,929
สินทรัพย์รวม	4,570,971	4,539,958	4,558,618	4,436,648	4,374,808
เงินรับฝาก	2,918,027	2,899,401	2,850,387	2,744,278	2,719,855
หนี้สินรวม	3,904,607	3,864,627	3,884,850	3,763,326	3,720,645
ส่วนของเจ้าของหักตราสารอื่นที่มีลักษณะคล้ายหุ้น (ส่วนของธนาคาร)	576,284	586,925	581,146	570,434	557,781
สินทรัพย์เฉลี่ย	4,555,465	4,549,288	4,497,633	4,405,728	4,365,010
สินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้เฉลี่ย ⁴⁾	4,330,914	4,335,627	4,303,529	4,220,493	4,184,508
ส่วนของเจ้าของหักตราสารอื่นที่มีลักษณะคล้ายหุ้นเฉลี่ย (ส่วนของธนาคาร)	581,604	584,035	575,790	564,108	563,079
ผลการดำเนินงาน (ล้านบาท)					
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	31,432	31,957	32,913	34,158	34,655
รายได้ที่มีไขดอกเบี้ย					
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	10,391	9,987	9,412	9,328	8,216
ผลการดำเนินงานการบริการประกันภัย	4,000	3,927	4,010	3,419	3,967
ค่าใช้จ่ายทางการเงินจากการประกันภัยสุทธิ	4,150	3,652	3,957	4,172	4,172
รายได้อื่น	8,050	7,302	5,474	6,513	5,933
รวมรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ	49,723	49,521	47,852	49,246	48,599
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	20,750	19,279	23,027	20,966	20,803
กำไรจากการดำเนินงานก่อนหักผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นและภาษีเงินได้	28,973	30,242	24,825	28,280	27,796
ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น	10,019	9,823	10,265	10,179	10,050
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	18,954	20,419	14,560	18,101	17,746
กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร)	13,247	14,667	10,278	13,007	12,488



ข้อมูลงบการเงินรวมที่สำคัญ (ต่อ)

ณ วันที่ หรือ สำหรับไตรมาส สิ้นสุดวันที่	30 มิ.ย. 69	31 มี.ค. 69	31 ธ.ค. 68	30 ก.ย. 68	30 มิ.ย. 68
อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ / อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน					
เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต ¹⁾ ต่อเงินให้สินเชื่อ ⁶⁾	7.45%	7.40%	7.30%	7.20%	7.17%
เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิตและเงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต ⁷⁾ ต่อเงินให้สินเชื่อ ⁶⁾	10.57%	10.53%	10.45%	10.33%	10.31%
เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ (NPL gross) ³⁾ ต่อเงินให้สินเชื่อ ⁶⁾	3.18%	3.19%	3.20%	3.19%	3.18%
ค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น ⁹⁾ ต่อเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ (NPL gross) (Coverage ratio)	173.90%	171.72%	162.75%	166.43%	162.77%
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ต่อเงินรับฝาก	87.69%	84.48%	86.89%	88.02%	89.49%
ตัวชี้วัดผลการดำเนินงาน					
ผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ ¹⁰⁾	2.90%	2.95%	3.06%	3.24%	3.31%
กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย ¹¹⁾	1.16%	1.29%	0.91%	1.18%	1.14%
กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย ¹²⁾	9.11%	10.05%	7.14%	8.98%	8.87%
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ ¹³⁾	41.73%	38.93%	48.12%	42.57%	42.81%
อัตราส่วนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อเฉลี่ย ¹⁴⁾	1.60%	1.60%	1.68%	1.68%	1.65%

คำอธิบายรายการต่าง ๆ ที่ใช้ในการคำนวณอัตราส่วนทางการเงิน

¹⁾ ถ้าไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน = กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร) หักผลตอบแทนของตราสารอื่นที่มีลักษณะคล้ายทุนหลังหักภาษีเงินได้ *หารด้วย* จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก

²⁾ กระดานในประเทศ / ราคาหุ้นสูงสุด-ต่ำสุดเป็นราคาระหว่างไตรมาส

³⁾ เงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพ (NPL gross) ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงินด้วยคุณภาพ

⁴⁾ สินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้ ได้แก่ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ *บวก* สินทรัพย์ทางการเงินที่วัดมูลค่าด้วยมูลค่ายุติธรรมผ่านกำไรหรือขาดทุน *บวก* เงินลงทุนสุทธิ *บวก* เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ

⁵⁾ เงินให้สินเชื่อที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงินที่มีการเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญของความเสี่ยงด้านเครดิต

⁶⁾ เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงิน และดอกเบี้ยค้างรับและรายได้ดอกเบี้ยที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ

⁷⁾ เงินให้สินเชื่อที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงินที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต

⁸⁾ เงินให้สินเชื่อ ได้แก่ เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และเงินให้สินเชื่อแก่สถาบันการเงิน

⁹⁾ รวมค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นของการผูกพันวงเงินสินเชื่อและสัญญาที่ประกันทางการเงิน เงินรับฝากสถาบันการเงิน เงินลงทุน และสินทรัพย์ทางการเงินอื่น

¹⁰⁾ ผลตอบแทนสินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้สุทธิ (NIM) = รายได้ดอกเบี้ยสุทธิคำนวณเป็นรายปี (Annualized) *หารด้วย* สินทรัพย์ที่ก่อให้เกิดรายได้เฉลี่ยระหว่างยอดต้นไตรมาส/งวดปี และยอดปลายไตรมาส/งวดปี

¹¹⁾ กำไรสุทธิต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (ROA) = กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร) คำนวณเป็นรายปี (Annualized) *หารด้วย* สินทรัพย์เฉลี่ยระหว่างยอดต้นไตรมาส/งวดปี และยอดปลายไตรมาส/งวดปี

¹²⁾ กำไรสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ย (ROE) = กำไรสุทธิ (ส่วนที่เป็นของธนาคาร) หักผลตอบแทนของตราสารอื่นที่มีลักษณะคล้ายทุนหลังหักภาษีเงินได้คำนวณเป็นรายปี (Annualized) *หารด้วย* ส่วนของผู้ถือหุ้นเฉลี่ยระหว่างยอดต้นไตรมาส/งวดปี และยอดปลายไตรมาส/งวดปี

¹³⁾ ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ ต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ = ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ *หารด้วย* รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ

¹⁴⁾ อัตราส่วนผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นต่อเงินให้สินเชื่อเฉลี่ย = ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้นคำนวณเป็นรายปี (Annualized) *หารด้วย* เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เฉลี่ยระหว่างยอดต้นไตรมาส/งวดปี และยอดปลายไตรมาส/งวดปี